De angustia cruciante dicitur in Exodo, *quod Pharaeo praeposuit filiis Israel magistros operum, ut affligerent eos oneribus, et aedificaverunt urbes tabernaculorum Pharaoni: Phithom et Ramesses*¹². ‘Sic diabolus nominetenus christianis praeponit magistros operum, idest daemones, cuilibet vito deputatos, qui affligant eos oneribus peccatorum’¹³. Unde ipsi dicunt gementes, in Threnis Ieremiae: *Cervicibus minabamur et lassis non dabatur requies. Aegypto dedimus manum et Assyriis, ut saturaremur pane*¹⁴. Babylonii, idest daemones, hominis quem captivum ducunt, cervici onera gravia imponunt, et tamquam bovem vel asinum, per funem ad collum ligatum, minando trahunt; et lasso nullam requiem dant, dum de peccato in peccatum praecipitant. Heu! quanta dementia in via lassari et viam nolle finire! ‘*Dedimus, inquiunt, manum, idest fecimus nos servos, Aegypto, idest mundo, et Assyriis, idest daemoniis, ut saturaremur pane, idest carnis voluptate*’¹⁵. Hi aedificant civitates tabernaculorum Pharaoni, ‘idest diabolo’¹⁶: Phithom et Ramesses.

“Phitom, os abyssi, Ramesses malitia de tinea interpretatur”¹⁷. Phitom luxuriam significat, quae est os abyssi, quae numquam dicit: *Sufficit, carens lumine gratiae et fundo sufficientiae. “Voluptas enim, ut dicit HIERONYMUS, semper sui famem patitur”*¹⁸.

De hoc abysso habes in Psalmo: *Abyssus abyssum, idest luxuria luxuriam, invocat*¹⁹, sicut rana ranam. “Rana habet vocem propriam, et est: *Coax*; et non facit hoc nisi in aqua tantum. Et proprie mas tempore coitus clamat feminam per vocem cognitam. Et rana multiplicat vocem, quando posuerit mandibulam inferiorem aequaliter in aqua, et extenderit superiorem. Et per extensionem duarum mandibularum lucent oculi eius sicut candelae”²⁰. Item, modi aranearum, cum voluerint coire. “Mulier

¹⁰ P. LOMB., *Sent. I, dist. 3,7, PL 192,531; ad Claras Aquas, I, p. 72*; Cf. AUG., *De Trinitate*, XIV, 8,11, PL 42,1044. Oltre a Pietro Lombardo, Antonio ha presente allo spirito gli insegnamenti del recente Concilio Ecumenico Lateranense IV (1215) e le deformazioni trinitarie degli Albigesi, che, nel 13° s., rinnovavano gli errori degli Gnostici, degli Ebinisti e dei Sabelliani. Cf. BALDOVINO DI AMSTERDAM, *Libri IV Sententiarum Petri Lombardi in Sermonibus S. Antonii Patavini*, in «Collectanea Franciscana», 26 (1956), 117-126.

¹¹ P. LOMB., *Sent. I, dist. 3,3, PL 192,530; Ad Claras Aquas, I, p. 76*. Il nostro Dottore continua a seguire P. LOMB., *Sent. I, dist. 3,3,PL 192, 530-531.. Questi, a sua volta si ispira ad Agostino, De Trinitate, X,11,18, PL 42,983. IX, 4,4, PL 42,963; IX,5,8, PL 42,363; IX, 5,8, PL 42,965; XV,11, PL 42,1065; IX, 12,18, PL 42,963.*